
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

2.00 PM DYDD LLUN, 13 CHWEFROR 2023 
 

 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Rhan 1 
 

1.  Datganiadau o fuddiannau   
 

2.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 6) 
 

3.  Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau  (Tudalennau 7 - 28) 
 

4.  Adolygiadau Datblygiad Personol Aelodau  (Tudalennau 29 - 40) 
 

5.  Arolwg Blynyddol o Aelodau  (Tudalennau 41 - 44) 
 

6.  Amserau cyfarfodydd  (Tudalennau 45 - 98) 
 

7.  Strategaeth Cyfranogiad Cyhoeddus  (Tudalennau 99 - 110) 
 

8.  Blaenraglen Waith 2022-23  (Tudalennau 111 - 112) 
 

9.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 



Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 7 Chwefror 2023 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd S.Rahaman 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd N.Goldup-John 
 

Cynghorwyr: 
 

L.Jones, W.Carpenter, J.Hale, M.Harvey, 
J.Henton, A.R.Lockyer, A.Lodwig, P.A.Rees, 
P.Rogers a/ac C.Williams 
 

 
 



- 1 - 
 

291122 

Democratic Services Committee 
 

(Multi-Location Meeting - Council Chamber, Port Talbot & Microsoft 
Teams) 

 
Members Present:  29 November 2022 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Rahaman 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor N.Goldup-John 
 

Councillors: 
 

J.Hale, M.Harvey, J.Henton, A.Lodwig, 
P.A.Rees and P.Rogers 
 

Officers In 
Attendance 
 

C.Griffiths, S.Curran and S.McCluskie 
 

 

 
1. Minutes of Previous Meeting held on 3rd October 2022 

 
The minutes were approved.  
 

2. Independent Remuneration Panel for Wales Draft Annual Report 
- 2023 
 
The circulated report set out the proposed changes to Members 
Remuneration included in the Independent Remuneration Panel for 
Wales (IRPW) Draft Annual Report 2023/24. 
 
Members noted the proposed uplift to salaries and that there were n
[...]
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

I have also undertaken training in xxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Other Activities and Interests: 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

 

 

Tudalen109



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Democratic Committee Services 

Forward Work Programme 2022/23 
 

Meeting Date 
 
 

Agenda Item Contact Officer 

3rd October 2022 

Multi-Locations Meeting Policy Stacy Curran 
Councillor Safety & Wellbeing  LGA 
Debate Not Hate Report 

Craig Griffiths / Stacy 
Curran 

  

29th November 2022 

Independent Remuneration Panel for 
Wales Draft Annual Report – February 
2023 

Craig Griffiths 

Handling Harassment Abuse and 
Intimidation 

Craig Griffiths / Stacy 
Curran 

13th February 2022 

Member Annual Reports Craig Griffiths / Stacy 
Curran Members PDRs 

Timing of Meetings Survey 

Public Participation Strategy 

 
3rd April 2023 

Final Independent Remuneration 
Panel for Wales Annual Report  

Craig Griffiths / Stacy 
Curran 

Diversity in Democracy Action Plan Craig Griffiths / Stacy 
Curran 

Assessment of Resources for 
Democratic Services  

Craig Griffiths / Stacy 
Curran 

 

T
udalen111

E
item

 yr A
genda8



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	3 Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau
	4 Adolygiadau Datblygiad Personol Aelodau
	5 Arolwg Blynyddol o Aelodau
	6 Amserau cyfarfodydd
	NPTCBC_Draft_Participation_Strategy_2023-28
	IIA PART

	7 Strategaeth Cyfranogiad Cyhoeddus
	8 Blaenraglen Waith 2022-23





Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 13 Chwefror 2023 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 13 Chwefror 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Rahaman 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd N.Goldup-John 
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, J.Hale, M.Harvey, J.Henton, 
P.A.Rees a/ac P.Rogers 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Griffiths, A.James, S.Curran, Rees a/ac 
Thomas 
 

 

 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd 
2022 fel cofnod cywir. 
 
 

3. STRATEGAETH CYFRANOGIAD CYHOEDDUS 
 
Cyflwynwyd gwybodaeth i'r Aelodau yn ymwneud ag Adroddiadau 
Blynyddol yr Aelodau, fel y manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Nododd yr aelodau'r adroddiad er gwybodaeth.  
 
 

4. ADRODDIADAU BLYNYDDOL YR AELODAU 
 
Cyflwynwyd gwybodaeth i'r Aelodau am Adolygiadau Datblygiad 
Personol Aelodau. 
 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 13 Chwefror 2023 

Penderfynwyd:Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r ffaith nad oes angen asesiad 
effaith integredig, fod Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd yn: 

 Nodi'r Cynllun Adolygiadau Datblygiad Personol 
Aelodau ac yn cymeradwyo y bydd Rheolwr y 
Gwasanaethau Democrataidd yn cyfathrebu â 
Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) a 
grwpiau gwleidyddol i archwilio carfan o aelodau 
presennol i ymgymryd â'r hyfforddiant i gynnal 
Adolygiadau Datblygiad Personol Aelodau.  

 Cymeradwyo y bydd Rheolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd yn cyfathrebu â'r holl Aelodau drwy e-
bost, i'w hatgoffa o'r cynllun a'u gwahodd i gwblhau 
Adolygiad Datblygiad Personol os dymunant. 

 
5. ADOLYGIADAU DATBLYGIAD PERSONOL AELODAU 

 
Cyflwynwyd gwybodaeth i'r Aelodau yn ymwneud â'r Arolwg 
Blynyddol o Aelodau, fel y manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Penderfynwyd:  Cynnal arolwg blynyddol gyda'r holl aelodau 

etholedig rhwng mis Chwefror a mis Ebrill 2023.  

 Mae cynnwys yr arolwg blynyddol YN seiliedig ar y 
drafft a atodir yn Atodiad 1.  

 Cynhelir yr arolwg ar sail 1:1 gan staff y 
Gwasanaethau Democrataidd. 

 
 

6. AROLWG BLYNYDDOL O AELODAU 
 
Cyflwynwyd gwybodaeth i'r Aelodau yn ymwneud ag amserau 
cyfarfodydd fel y manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau yr ystyrir barn y mwyafrif yn aml mewn 
perthynas âr wybodaeth a geir. Hysbysir y pwyllgor hefyd o'r barnau a 
gafwyd a gall benderfynu ar sut y mae am fwrw ymlaen â phethau. 
 
 
Penderfynwyd:  Bod y Pwyllgor yn nodi'r diweddariad mewn 

perthynas ag amserau cyfarfodydd. 

 Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo cynnwys 
cwestiynau am 'Amserau Cyfarfodydd' yn yr Arolwg 
Blynyddol o Aelodau. 

 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 13 Chwefror 2023 

 
7. AMSERAU CYFARFODYDD 

 
Mae'r Strategaeth Cyfranogiad Cyhoeddus wedi'i chyhoeddi mewn 
ymateb i ofyniad gan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021. 
 
Hysbyswyd Aelodau y gellir cyrchu ffurflenni adborth ar-lein neu fel 
arall, gellir gofyn am gopïau caled gan swyddogion. 
 
Nododd yr aelodau'r eitem hon fel un er gwybodaeth.  
 
 

8. BLAENRAGLEN WAITH 2022-23 
 
Nododd yr Aelodau'r Flaenraglen Waith.  
 
 

9. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


